
  

www.estudionotarialmachado.com  
 

 
 

DECRETO 307/2015 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
Montevideo, 24 NOV 2015 
VISTO: los artículos 35, 36, 40, 41 y 45 de la Ley N° 19.210, de 29 de abril de 2014, y lo dispuesto por 
el Decreto N° 142/015, de 26 de mayo de 2015. 
RESULTANDO: I) que el artículo 35 de dicha Ley establece, que no podrá abonarse con efectivo el 
precio de toda operación de enajenación de bienes o prestación de servicios, cuyo importe total sea igual 
o superior a 40.000 Ul (cuarenta mil unidades indexadas). 
II) que el artículo 36 de la misma Ley, dispone la forma en que deberá realizarse el pago del precio de 
toda operación de enajenación de bienes o prestación de servicios, cuyo importe total sea igual o superior 
al equivalente a 160.000 Ul (ciento sesenta mil unidades indexadas). 
III) que el artículo 40 de la referida norma, establece los medios por los cuales podrá realizarse el pago 
del precio en dinero de toda transmisión de derechos sobre bienes inmuebles, así como el de las cesiones 
de promesas de enajenación, de derechos hereditarios y de derechos posesorios sobre bienes inmuebles, 
cuyo importe total supere el equivalente a 40.000 Ul (cuarenta mil unidades indexadas). 
IV) que el artículo 41 de la referida Ley, dispone el modo en que deberá realizarse el pago del precio en 
dinero en las adquisiciones de vehículos motorizados, cuyo importe total supere las 40.000 Ul (cuarenta 
mil unidades indexadas). 
V) que el Decreto N° 142/015 de 26 de mayo de 2015, prorrogó hasta el 1o de diciembre de 2015, la 
entrada en vigencia de los referidos artículos de la mencionada Ley. 
VI) que el artículo 45 de la referida Ley, faculta al Poder Ejecutivo a prorrogar por hasta un año, la 
entrada en vigencia de lo previsto en los artículos señalados. 
CONSIDERANDO: que se entiende conveniente, ejercer la facultad señalada anteriormente, para las 
disposiciones incluidas en los artículos referidos. 
 
ATENTO: a lo expuesto, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DECRETA: 
ARTÍCULO 1°.- Prorrogúese hasta el 1° de junio de 2016, la entrada en vigencia de lo dispuesto en los 
artículos 35, 36, 40 y 41 de la Ley N° 19.210, de 29 de abril de 2014. 
ARTICULO 2°.- Comuniqúese, publíquese y archívese. 


